The same Manichaean principle of the consubstantiality of God and the soul or mind is rejected in *conf.* 4,26; here Augustine also repeats that, in his Manichaean arrogance, he imagined *corporeal* shapes (*formas corporeas*) of the divine spiritual world.⁸⁴

All this indicates that his mindset in *De pulchro et apto* still was entirely Manichaean, as is also confirmed in the statement that in his wandering he 'wandered on and on into things which have no existence either in You or in me or in the body' because they were 'corporeal *fictions*'.⁸⁵

80 *Conf.* 4,25 (CCL 27,53): '... nesciente alio lumine illam inlustrandam esse, ut sit particeps ueritatis, quia non est ipsa natura ueritatis ...'.

81 For instance, time and again it runs in the *Kephalaia*: 'Once again the enlightener (*phōstēr*) speaks: ...'.

82 *C. ep. Man.* 5,6 (CSEL 25,197): 'ipa [sc. epistula] enim nobis illo tempore miseris quando lecta est, inluminati dicebamus a uobis'.

83 *C. Iul. op. imp.* 3,172 (CSEL 85,473): '... ipseque [sc. uerus deus] tuam mentem illustret ...'.

84 *Conf.* 4,26 (CCL 27,53): 'Sed ego conabar ad te et repellebar abs te, ut saperem mortem, quoniam superbis resistis. Quid autem superbius, quam ut assererem mira dementia me id esse naturaliter, quod tu es? (...) et resistebas uentosae ceruici meae et imaginabar formas corporeas ...'.

85 *Ibidem*: '... et ambulando ambulabam in ea, quae non sunt neque in te neque in me neque in corpore neque mihi creabantur a ueritate tua, sed a mea uanitate fingebantur ex corpore ...'.

In *conf.* 4,27 it sounds again that he was concerned with ‘corporeal⁸⁶ fictions’ (*corporalia figmenta*) in his youth work when he was reflecting on ‘pulchrum’ and ‘aptum.’⁸⁷

9 A Strikingly ‘Manichaeian’ Finale?

The last part of the separate section Augustine devotes to *De pulchro et apto* deserves some special attention. One gets the impression that, in *conf.* 4,27, the man who has in the meantime become a Nicene-Catholic bishop once again opens the registers of his language virtuosity in striking images and expressions particularly intended for his (ex-)Manichaeian readers.⁸⁸ Let us first look at the passage in its entirety:

Et eram aetate annorum fortasse uiginti sex aut septem, cum illa uolumina scripsi, uoluens apud me corporalia figmenta obstreptentia cordis mei auribus, quas intendebam, dulcis ueritas, in interiorem melodiam tuam, cogitans de pulchro et apto et stare cupiens et audire te et gaudio gaudere propter uocem sponsi, et non poteram, quia uocibus erroris mei rapiebar foras et pondere superbiae meae in ima decidebam. Non enim dabas auditui meo gaudium et laetitiam, aut exultabant ossa, quae humiliata non erant.⁸⁹